
 

1 

1 概述 

1.1 项目背景 

岳阳市科兴防水材料有限公司成立于 1999 年，位于岳阳县新开镇 107 国道旁 1489

公里处。截止到 2021 年 12 月，岳阳市科兴防水材料有限公司现有生产产品有 SBS 防

水卷材、高分子防水卷材、防水油膏、防水涂料（聚氨酯和 JS）、丙纶防水卷材、墙

体材料、机制砂等。 

岳阳市科兴防水材料有限公司位于位于岳阳县新开镇，不属于化工园区企业。为

了适应市场需求，加强相关各项管理工作，岳阳市科兴防水材料有限公司拟计划将部

分产线进行搬迁。根据《湖南省人民政府关于加快产业园区体系建设的意见》

（2020.07.30）“自 2011 年起，‘退城进郊、退乡进城’企业和其他新建项目选址不在省
[...]
理达标后排入园区污水处理厂 

喷淋塔用水 3 0 0.15 0 2.85 
排入厂区污水池，经厂区污水处理站处

理达标后排入园区污水处理厂 

地面清洗废水 0.681 0 0.068 0 0.613 
排入厂区污水池，经厂区污水处理站处

理达标后排入园区污水处理厂 

初期雨水 0 0 0 0 27.225 
排入厂区污水池，经厂区污水处理站处

理达标后排入园区污水处理厂 

合计 54.8194 500 18.66854 0.00486 

29.7 
经化粪池处理后由园区污水管网排入园

区污水处理厂 

34.36 
排入厂区污水池，经厂区污水处理站处

理达标后排入园区污水处理厂 

 



 

83 

新鲜用水量

生活用水

SBS防水卷材
车间

JS防水涂料车
间

冷却用水

喷淋塔用水

化粪池+隔油池

54.8194

33

18

0.1384

洗罐用水

防水油膏车间

初期雨水

损耗3.3

产品

50015

3 2.85

下一批次生产

损耗0.00054

0.133

0.0054 0.00486

0.822

27.225

29.729.7

34.36

损耗15

损耗0.15

煤焦油蒸馏
精制

3 喷淋塔用水

损耗0.15

2.85

厂区污水
处理站

园区污水
处理厂

34.36

长江（岳阳段）

地面清洗 0.6130.681

损耗0.068

64.06 64.06

 
图 5.5-1.项目水平衡图单位：m3/d 

 



 

84 

5.6 污染源强分析 

5.6.1 施工期污染源强分析 

5.6.1.1 废水 

项目施工期废水主要包括施工废水和生活污水两个部分，施工废水主要为设备清

洗、运输车辆冲洗等工序产生的废水，生活污水主要为施工人员生活产生的污水。 

本项目施工期废水主要污染因子为 SS、石油类，污水中石油类浓度范围为 10-

30mg/L，悬浮物浓度100-300mg/L。项目施工废水采用修建临时沉淀池的处理方法进行

处理后作为水泥、砂浆的拌和用水和扬尘洒水，不外排。 

项目施工期 12 个月（按 360 天计），施工人员按 50 人/d 计，均不在内食宿。施工

人员生活用水按《用水定额》（DB43/T388-2020）表29中小城市先进值140L/人·d计，

生活污水按用水量的 90%计，则施工期生活污水排放量为 6.3m3/d，2268m3/a，生活污

水主要污染物为 COD、BOD5、SS 和氨氮等，项目施工期生活污水产生情况见表 5.6-1。 

表 5.6-1.施工期生活污水产生浓度及产生量 

污染物 污水量 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 2268 
250mg/L 150mg/L 250mg/L 30mg/L 

0.57t/a 0.34t/a 0.57t/a 0.068t/a 

 

5.6.1.2 废气 

项目施工期废气主要包括土方挖掘、残土及建筑材料运输过程中产生扬尘，水泥、

石灰等建筑材料的拌和及堆放过程中产生的粉尘以及室内装饰装修产生的有机气体污

染。 

项目施工扬尘浓度按同类项目的监测数据进行类比分析计算，施工工地烟尘浓度

约为 1.5～30mg/m3。 

5.6.1.3 噪声 

本项目施工期噪声包括土建施工和安装、装修施工两个阶段的生产噪声。在土建

施工过程中，包括有：土方挖掘、基础桩基施工、土方回填、钢筋切割绑扎和焊接、

脚手架搭接、模板架设、砂石料及其他物料垂直运输等多种运营过程。噪声源强按照

《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录 A 中表 A.2 给出的常见施

工设备噪声源不同距离声压级，本项目施工期设备距声源 5m处噪声声压级在 70-100dB

（A）之间。 

施工期使用的主要施工、运输设备产生的噪声源强见下表。 

 



 

85 

表 5.6-2.建筑施工机械噪声声级（dB（A）） 

施工设备名称 距声源 5m 施工设备名称 距声源 5m 

液压挖掘机 82~90 震动夯锤 92~100 

轮式装载机 90~95 静力压桩机 70~75 

推土机 83~88 混凝土输送泵 88~95 

重型运输车 82~90 混凝土振捣器 80~88 

 

5.6.1.4 固体废物 

本项目施工期固体废物主要包括施工人员生活垃圾和建筑垃圾。 

（1）生活垃圾 

施工人员约 50人，施工期为 360天，人均生活垃圾按 0.5kg/d计，产生量为 0.05t/d，

18t/施工周期。 

（2）建筑垃圾 

本项目在建设过程中产生的建筑垃圾主要为建材损耗产生的垃圾等，包括砂土、

石块、水泥、碎木料、钢筋、铁丝等杂物。一般施工建筑垃圾产生量为 5kg/m2，本项

目总建筑面积 26375.75m2，则建筑垃圾产生量为 131.88t。其中钢筋头、废木料占 20%

（26.38t），全部回收利用，剩余建筑垃圾（105.5t）向市容环境卫生主管部门申请指

定位置堆放。 

5.6.2 运营期污染源强分析 

5.6.2.1 废水 

项目运营期废水主要包括循环冷却废水、喷淋废水、JS 防水涂料洗罐废水、煤焦

油精制冷凝废水、生活污水、地面清洗废水、初期雨水。 

5.6.2.1.1 循环冷却水 

主要为 SBS 防水卷材循环冷却水。 

本项目 SBS 防水卷材冷却时采用间接冷却的方式从 190℃快速降至 40℃，总用水

量为 500m3/d（150000m3/a），损耗量按用水量的 3%计算为 15m3/d（450m3/a），由于

对水质的要求不高，平时补充水损耗量即可，不外排。 

5.6.2.1.2 喷淋废水 

喷淋废水主要为 SBS 防水卷材车间和防水油膏车间废气处理系统喷淋废水。 

SBS 防水卷材车间和防水油膏车间废气处理系统喷淋废水产生量为产生量为

5.7m3/d（1710m3/a）；喷淋废水主要为含沥青焦油废水，参考同类项目，废水污染物

含量如下： 



 

86 

表 5.6-3.喷淋废水水量及水质情况（单位：mg/L） 

废水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 挥发酚 石油类 

5.7t/d 400 / 500 80 2 3 

 

5.6.2.1.3 JS 防水涂料洗罐废水 

JS 防水涂料高速分散搅拌罐（1 个，总容积 1.5m3）在检修时需要清洗，清洗频次

1 次/3 个月，每次清洗用水量约 0.45m3/次，则清洗用水量为 1.8m3/a（0.006m3/d）。污

水产生系数按用水量的 90%计，则废水产生量为 0.06m3/a（0.0054m3/d）。 

JS 防水涂料洗罐废水溶解了少量 JS 防水涂料，暂存于搅拌罐，用于下一个批次生

产，不外排。 

5.6.2.1.4 煤焦油精制冷凝废水 

煤焦油精制过程废水的产生量为 0.822m3/d（246.5m3/a），煤焦油精制冷凝废水主

要为含油废水，类比《湖南邦德博鑫环保科技有限公司搬迁项目环境影响报告书》，

本项目废水中污染物的含量如下： 

表 5.6-4.煤焦油精制冷凝废水水量及水质情况（单位：mg/L） 

废水量 COD BOD5 氨氮 SS 石油类 挥发性有机物 

0.822t/d 5000 1250 200 100 500 550 

 

5.6.2.1.5 生活污水 

项目共有员工 220人，均在厂区内食宿。生活用水总量为 33m3/d（9900m3/a），生

活污水排污系数按 0.9 计，则产生的生活污水量为 29.7m3/d（8910m3/a）。生活污水经

化粪池和隔油隔渣池处理达标后排至园区污水处理厂处理，尾水排入长江（岳阳段）。 

生活污水的污染因子主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。 

表 5.6-5.生活污水水量及水质情况（单位：mg/L） 

废水量 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 

29.7t/d 300 200 200 25 50 

 

5.6.2.1.6 地面清洗废水 

地面清洗废水排放量为 0.613t/d（183.9t/a），类比同类项目，地面清洗废水污染物

浓度如下： 

表 5.6-6.地面清洗废水水量及水质情况（单位：mg/L） 

废水量 COD SS 石油类 

0.613t/d 500 400 200 

 



 

87 

5.6.2.1.7 初期雨水 

初期雨水水量为 27.225t/d（8167.6t/a）。初期雨水中主要含 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等污染物，水质情况类比项目现状初期雨水水质，详见表 5.6-7。 

表 5.6-7.初期雨水水量及水质情况（单位：mg/L） 

水量 BOD5 COD SS 氨氮 

5.58m3/d 12 45 20 50 

 

本项目生活污水经化粪池和隔油隔渣池处理达到《污水综合排放标准》（GB8987-

1996）表 4 三级标准后排入园区污水处理厂集中处理达标后排入长江（岳阳段）。 

本项目喷淋废水、冷凝废水、地面清洗废水以及初期雨水等生产废水排入厂区污

水池，经厂区污水处理站处理达到园区污水处理厂纳管标准后排入园区污水处理厂，

处理达标后排入长江岳阳段。 

5.6.2.1.8 污水处理站 

本项目新建一座污水处理站，处理能力为 40m3/d；废水处理工艺为“调节池+隔油

池+气浮池+芬顿氧化池+水解酸化池+生物接触氧化池+二沉池+砂滤池”，工艺流程图

如下： 

生产废水
调
节
池

隔
油
池

气
浮
池

芬
顿
氧
化
池

水
解
酸
化
池

生
物
接
触
氧
化
池

二
沉
池

砂
滤
池

压滤

纳入园区工
业废水管网

固废
水相 固相

 
图 5.6-1.污水处理站工艺流程图 

 

5.6.2.1.9 污废水排放情况汇总 

本项目运营期外排污水产生总量为 64.06m3/d（19218m3/a），其中生活污水为

29.7m3/d（8910m3/a）、喷淋废水、冷凝废水、地面清洗废水以及初期雨水等废水为

34.36m3/d（10308m3/a）；详见表 5.6-8。



 

88 

表 5.6-8.本项目污、废水污染源强及其排放情况 

类型 COD BOD5 SS NH3-N 挥发酚 动植物油 石油类 

生活污水（29.7m3/d、

8910m3/a） 

产生浓度（mg/L） 300 200 200 25 / 50 / 

产生量（t/a） 2.67 1.78 1.78 0.22 / 0.45 / 

排放浓度（mg/L） 200 100 100 20 / 5 / 

排放量（t/a） 1.78 0.89 0.89 0.18 / 0.045 / 

生产

废水 

喷淋废水（5.7m3/d、

1710m3/a） 

产生浓度（mg/L） 400 500 500 80 2 / 3 

产生量（t/a） 0.68 0.86 0.86 0.14 0.0034 / 0.0051 

冷凝废水

（0.822m3/d、

246.5m3/a） 

产生浓度（mg/L） 5000 1250 100 200 / / 500 

产生量（t/a） 1.23 0.31 0.025 0.049 / / 0.12 

地面清洗废水

（0.613m3/d、

183.9m3/a） 

产生浓度（mg/L） 500 300 400 / / / 200 

产生量（t/a） 0.092 0.055 0.074 / / / 0.037 

初期雨水

（27.225m3/d、

8167.6m3/a） 

产生浓度（mg/L） 45 12 20 50 / / / 

产生量（t/a） 0.37 0.098 0.16 0.41 / / / 

混合废水

（34.36m3/d、

10308m3/a） 

产生浓度（mg/L） 231 128 108 58 0.33 / 16 

产生量（t/a） 2.38 1.32 1.12 0.59 0.0034 / 0.17 

排放浓度（mg/L） 200 100 100 40 0.1 / 10 

排放量（t/a） 2.06 1.03 1.03 0.41 0.0010 / 0.10 

园区污水处理厂纳管标准 纳管浓度（mg/L） 500 300 350 45 2 / 20 

园区污水处理厂排放标准 排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 0.5 / 1 

 



 

89 

5.6.2.2 废气 

本项目的营运过程大气污染物主要包括沥青烟气、投料粉尘、生产过程中产生的

有机废气、储罐大小呼吸废气、粉尘、导热油炉燃烧废气等。 

5.6.2.2.1 SBS 防水卷材生产废气 

（1）沥青烟气 

本项目 SBS 防水卷材生产时，在沥青加热、搅拌、保温、浸涂、水冷等过程中均

会产生沥青烟气。沥青烟是一种黄色的烟雾状物质，是一种含有大量多环芳烃以及少

量氧、氮、硫的杂环混合物，通常以气溶胶形式存在于空气之中。沥青烟气中含有萘、

菲、咔唑、吡啉、吡啶、蒽、酚、吡咯、吲哚、茚等多环芳烃类物质，粒径多在 0.1～

1.0μm 之间，最小的仅 0.01μm，最大的约为 10.0μm，且大多是致癌和强致癌物质，以

苯并[a]芘为代表的多环芳烃类物质是强致癌物。主要特征污染物为苯并[a]芘、非甲烷

总烃。目前国内改性沥青卷材原料配比及生产工艺基本相同，不同厂区污染物产生主

要与卷材的生产规模相关。 

本项目建设 2 条 SBS 防水卷材生产线，生产过程中涉及沥青、减三线油的使用，

生产温度为 180~195℃，使用温度较高，生产过程中产生废气的主要特征污染物为颗粒

物、沥青烟、苯并[a]芘、非甲烷总烃。经类比芜湖东方雨虹建筑材料有限公司新型建

筑防水、防腐和保温材料生产研发项目、《防水卷材行业大气污染物排放标准》标准

编制组 2013 年对北京东方雨虹防水技术股份有限公司防水卷材生产线产能为 1500 万

m2/a 进行的采样监测数据、《唐山东方雨虹防水技术有限责任公司年产 4000 万平方米

防水卷材及 4万吨防水涂料项目验收监测报告》（2015年 12月 25日）、《东方雨虹昆
[...]
压是否符合设定要求；加强人孔、清扫孔、量油孔、浮盘支腿、边缘密封、泡沫发生

器等部件密封性管理，强化储罐罐体及废气收集管线的动静密封点检测与修复。 

③物料装卸：严禁原辅料喷溅式装载，采用顶部浸没式装载或底部装载。顶部浸

没式装载出油口距离罐底高度应小于 200 毫米。装载物料真实蒸汽压≥5.2kPa 但＜

27.6kPa 且单一装载设施的年装载量≥2500m3 的，排放的废气应收集处理，且处理效率

不低于 90%。 

④建立 LDAR 系统：加强装置生产、输送和储存过程挥发性有机物泄漏的监测和

监管，对泄漏率超过标准的进行维修或更换，对项目运行全周期进行挥发性有机物无

组织排放控制。 

（2）颗粒物 

本项目无组织排放的颗粒物来自 SBS 防水卷材料仓下料、高分子防水卷材和丙纶

防水卷材原料挤出工序未收集的粉尘，采取的控制措施主要如下： 

①投料方式：在产生粉尘的工序，在开启废气收集净化系统中引风机情况下再投

料，在停止投料后再关闭引风机，尽量减少投料过程粉尘的无组织排放。 



 

276 

②包装工序：在固体产品包装机周边设置集气罩，对包装过程产生的颗粒物进行

收集，尽量减小无组织排放。 

9.2.1.3 废气达标排放可行性分析 

（1）SBS 防水卷材车间生产废气 

SBS 防水卷材车间生产废气主要含有颗粒物、沥青烟、非甲烷总烃、苯并[a]芘等，

采用“密闭收集+旋风分离+沉降室+喷淋塔+电捕焦油器”净化工艺处理，密闭收集废气

收集效率约 95%左右。参考同类项目，“旋风分离+沉降室+喷淋塔+电捕焦油器”对废气

的处理效率可达 98%以上。综上，本项目产生的含颗粒物废气方案技术成熟、运行可

靠。废气经过处理设备收集处理，收集、处理效率达到要求的条件下，经工程分析可

知，经处理后废气排放浓度和排放速率均达到排放标准要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）表 30“胶

体磨、其他搅拌机、浸渍槽、涂油池等对应排放口”污染防治可行技术主要包括“洗涤、

喷淋、高压电捕、等离子、光催化、化学分解净化、其他组合技术”，因此，本项目使

用“旋风分离+沉降室+喷淋塔+电捕焦油器”，属于可行技术。 

（2）防水油膏车间、煤焦油精制车间、储罐区大小呼吸废气 

本项目防水油膏车间、煤焦油精制车间、储罐区大小呼吸废气密闭收集后采用一

套“旋风分离+沉降室+喷淋塔+电捕焦油器”进行处理。项目采用的废气处理工艺在搬迁

前项目废气处理措施基础上有所改进和优化，废气收集效率按 95%计，废气的处理效

率按 98%计，根据搬迁前项目例行监测数据可知处理后各污染物均能满足相应排放标

准要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），脱沥青

烟设施主要包括“洗涤、喷淋、高压电捕、等离子、光催化、化学分解净化、其他”，

因此，本项目使用“旋风分离+沉降室+喷淋塔+电捕焦油器”，属于可行技术。 

（3）复合型高分子防水卷材车间、丙纶防水卷材车间、聚氨酯防水涂料车间、JS

防水涂料车间废气 

本项目复合型高分子防水卷材车间、丙纶防水卷材车间、聚氨酯防水涂料车间、

JS 防水涂料车间废气分别收集后使用一套“布袋除尘器+二级活性炭吸附”进行处理。四

个产品的混合废气主要为颗粒物、挥发性有机物、氯化氢，布袋除尘器对颗粒物的去

除效率可达到 99%以上，单级活性炭吸附对挥发性有机物的去除效率可达 75%，二级

活性炭吸附对挥发性有机物的去除效率可达 90%以上，本项目按 90%计。废气经过处



 

277 

理设备收集处理，收集、处理效率达到要求的条件下，经工程分析可知，经处理后废

气排放浓度和排放速率均达到排放标准要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020）附录 A，表 A3 中涂料制造，涂料生产单元废气污染防治可行技术“除

尘技术：袋式/滤筒除尘；VOCs 治理技术：冷凝、吸附、吸收、氧化及其组合技术”和

《排污许可证申请与核发技术规范陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）可知，本项目复合

型高分子防水卷材车间、丙纶防水卷材车间、聚氨酯防水涂料车间、JS 防水涂料车间

废气采用“布袋除尘器+二级活性炭吸附”，属于可行技术。 

（4）导热油炉废气 

本项目导热油炉采用低氮燃烧技术，废气使用“布袋除尘器”进行处理。导热油炉

废气主要为颗粒物、二氧化硫和氮氧化物，布袋除尘器对颗粒物的去除效率可达到 99%

以上。废气经过处理设备收集处理，收集、处理效率达到要求的条件下，经工程分析

可知，经处理后废气排放浓度和排放速率均达到排放标准要求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）表 30“导

热油炉对应排放口”污染防治可行技术主要包括“颗粒物：袋式除尘、电除尘、电袋复

合除尘，可根据需要采用多级除尘；二氧化硫：湿法脱硫技术、干法/半干法脱硫技术

等；氮氧化物：低氮燃烧技术、其他组合降氮技术”和《排污许可证申请与核发技术规

范-锅炉》（HJ953-2018）中相关要求可知，本项目使用“低氮燃烧技术+袋式除尘器”，

属于可行技术。 

9.2.1.4 排气筒高度设置合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中对排气筒高度要求内容，排

气筒高度应高于 200 米范围内最高建筑 5m，《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）提出排气筒高度不低于 15m，由于本项目甲类车间为 4 层楼，建筑

物高度为 23.4m，因此本项目各有组织排放废气排气筒高度设置为 30m，能满足各标准

要求。 

9.2.1.5 废气治理措施经济可行性分析 

经初步估算，项目大气污染治理措施投资约 280 万元，占项目投资总额 4981.51 万

元的 5.62%，在建设单位可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效防治大气污染，

降低对周围大气环境质量的影响程度，产生较好的社会效益。因此本项目大气治理措

施在经济上是可行的。 



 

278 

9.2.2 水环境污染防治措施 

项目厂区实行雨污分流、污污分流制度。项目后期雨水通过雨水管道排入南干渠，

本项目喷淋废水、冷凝废水、地面清洗废水以及初期雨水等废水收集后暂存于污水池，

经厂区污水处理站处理达到纳管标准后经污水管网排入滨江产业园污水处理厂，处理

达标后排入长江岳阳段；生活污水经化粪池预处理后由园区污水管网排入园区污水处

理厂。 

9.2.2.1 雨污分流措施 

项目生产区及储罐区的初期雨水须进入污水管网，在生产装置和储罐区外围设置

截排水沟，将生产区和储罐区的初期雨水排入污水池。 

每个储罐区内均设置一个雨水排放口并安装阀门，与雨水管道连接，正常情况下，

围堰排放口不需封堵，围堰内初期雨水流入围堰区雨水管，当围堰内储罐发生泄漏时，

立即封堵围堰排放口，不得使泄漏物料排出围堰，进行回收，或委托处置。在厂区雨

水排放口设置初期雨水收集池和截止阀，通向厂外雨水管网的阀门应处于常闭状态，

控制初期雨水进入污水池，本项目拟在厂区中心部位建设一个 655.2m3（19.5×8×4.2m）

的污水池，项目生产区及储罐区的初期雨水均可通过自流方式进入收集，初期雨水收

集后排入厂区污水池，经污水处理站处理后排入园区污水处理厂；后期通过关闭连接

初期雨水的阀门，开启雨水管阀门，将雨水排入厂外雨水管道。 

9.2.2.2 污水处理措施 

本项目污水包括生活污水，喷淋废水、冷凝废水、地面清洗废水以及初期雨水等

生产废水。 

本项目污水主要污染来源为煤焦油蒸馏精制过程中产生的冷凝废水，具有 COD、

石油类含量高、可生化性差的特征。参考《排污许可证申请与核发技术规范工业固体

废物和危险废物治理（HJ1033—2019）》推荐的工艺路线以及同类项目废水处理工艺，

评价建议采用“调节池+隔油+气浮+芬顿氧化+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+砂滤”

工艺。 

预处理：主要去除污水中乳化状态的油类物质，并提高废水可生化性，采用调节

池+隔油+气浮+芬顿氧化+水解酸化工艺。 

生化处理：主要去除污水中呈胶体和溶解状态的有机污染物，去除率可达 90%以

上，使有机污染物达到排放标准，建议采用生物接触氧化工艺。 

深度处理：采用砂滤法。 



 

279 

污水处理措施如下： 

生活污水 隔油池 化粪池 纳入园区市政管网

生产废水
调
节
池

隔
油
池

气
浮
池

芬
顿
氧
化
池

水
解
酸
化
池

生
物
接
触
氧
化
池

二
沉
池

砂
滤
池

压滤

纳入园区工
业废水管网

固废
水相 固相

 
图 9.2-7.本项目污水处理工艺流程图 

 

对于含油和难降解有机物为主的废水，采用气浮除油可除去大部分的石油类物质，

采用芬顿氧化工艺可有效提升废水的可生化性，再通过后续的生化处理和深度处理，

可得到较好的处理效果。另外，该工艺也属于《排污许可证申请与核发技术规范工业

固体废物和危险废物治理（HJ1033—2019）》推荐的工艺路线，在同类企业普遍采用，

具有较好的处理效果。 

综上所述，本项目采用“调节池+隔油+气浮+芬顿氧化+水解酸化+生物接触氧化+

二沉池+砂滤”工艺是可行的。 

9.2.2.3 污水进入滨江产业区污水处理厂的可行性分析 

滨江产业园污水处理厂位于工业大道与纬四路交叉口西北角，总占地面积 4903m2，

涉及处理规模为 2 万 m3/d，目前其废水实际处理量约为 4000m3/d，采用“芬顿氧化+絮

凝沉淀+水解酸化＋氧化沟+臭氧催化+BAF 滤池”的处理工艺。该污水处理厂目前由深

水海纳水务集团股份有限公司岳阳分公司维护运营。 

滨江产业区内企业产生的生产废水和生活污水经处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准和污水处理厂的进水水质要求后送园区污水处理厂处理，

处理后尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准。 

本项目位于临湘工业园滨江产业区调扩区的南部工业组团内，属于滨江产业区污

水处理厂的服务范围内，本项目外排废水水质能满足滨江产业区污水处理厂的进水水

质要求，水量不大，不会对滨江产业区污水处理厂造成冲击。据调查，目前滨江产业

区污水处理厂废水实际处理量约为 4000m3/d，剩余容量完全可以接纳本项目废水；目



 

280 

前本项目所在区域污水管网正在建设中。根据《湖南省“三线一单”生态环境总体管控

要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》（2020 年 9 月）要求，若园区污水管网

未建成，本项目不得投产。管网接通后则直接通过污水管道将废水排入污水处理厂进

行处理。 

故滨江产业区污水处理厂接纳本项目废水可行。本项目建成后废水纳入滨江产业

区污水处理厂进行处理，能够实现达标排放，措施可行。 

9.2.2.4 污水治理措施经济可行性分析 

项目废水处理措施总投资 60 万元，占项目总投资 4981.51 元的 1.2%，在建设单位

可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效降低对纳污水体的影响，产生较好的

经济和环境效益。因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。 

9.2.3 噪声污染防治措施 

9.2.3.1 噪声污染防治措施概述 

本项目噪声源主要为物料泵、离心机、冷却塔、风机、压缩机等运行时产生的噪

声，项目噪声源强约 70~90dB(A)。为了减少本项目噪声对周围环境的影响，确保厂界

噪声达标，项目将采取如下噪声控制措施。 

（1）在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声的物料泵、真空泵

等，从而从声源上降低设备本身的噪声。 

（2）采取声学控制措施，各类泵、废气处理系统风机等应安放具有良好隔声效果

空间内，避免露天布置。 

（3）采取减震降噪措施，各类设备底座设置减震垫，在风机及各类泵管道进出口

采用软连接，正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡。 

（4）合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减少管道

拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5倍于管径，管线支承架设要牢固，靠近振源

的管线处设置波纹膨胀节或其它软接头，隔绝固体声传播，在管线穿过墙体时最好采

用弹性连接；在管道外壁敷设阻尼隔声层。 

（5）采用“闹静分开”和合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感区域

或厂界。在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如绿化树木，减少对车间外或厂区外

声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有较好的降噪效果。 

（6）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。 



 

281 

9.2.3.2 噪声污染防治措施可行性分析 

根据类别数据分析，本项目生产设备采取降噪措施后，可以降低噪声 20~25dB(A)，

经过距离衰减、绿化带吸声后，可使厂界达标，满足环境保护的要求。项目噪声污染

防治措施可行。 

9.2.3.3 噪声治理措施经济可行性分析 

本项目噪声污染治理措施投资约 10.00 万元，占项目投资总额 4981.51 万元的 0.2%，

在建设单位可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效治理噪声污染，降低对周

围声环境质量的影响，产生较好的社会效益。因此本项目噪声治理措施在经济上是可

行的。 

9.2.4 固体废物污染防治措施 

9.2.4.1 固体废物污染防治措施概述 

本项目产生的各类固体废物采取分类收集、分区存放、分别处置的处理方案，建

设单位建立全厂统一的固体废物分类制度，建设固定固体废物分区存放场地，并严格

按照各类固体的废物的性质进行综合利用或外委处置。 

（1）分类收集 

项目运营后，建设单位成立专门部门(安环部)负责制定全厂统一的固体废物分类制

度，负责监督检查各车间、部门生产过程中固废的分类收集情况，确定各车间、部门

固废存放地点、分类种类，并对其进行标识和日常分类、存放设施维护、员工培训、